COMUNICAÇÃO DE ENGAJAMENTO (COE)
MODELO BÁSICO

Período que abrange a sua Comunicação de Engajamento (COE)

De Janeiro de 2014  a  Dezembro de 2014

1. DECLARAÇÃO DE APOIO CONTÍNUO DO PRESIDENTE OU EQUIVALENTE

Por favor, utilize a caixa abaixo para incluir a declaração de apoio contínuo assinada pelo presidente da
organização.

Outubro de 2015

Para as partes interessadas:

A Fundação Espaço ECO® (FEE®), signatária do Pacto Global, reforça seu compromisso com a disseminação dos dez princípios
do Pacto Global, relacionados a Direitos Humanos, Direitos do Trabalho, Proteção do Meio Ambiente e Combate à Corrupção,
e das OD’s trabalhadas pela rede brasileira.  Nossa atuação tem se reforçado ao apoiar iniciativas como o workshop que
aconteceu em 2015 para disseminar os “Princípios Empresariais para alimentos e agricultura” na nossa sede em São Bernardo
do Campo, assim como temos abordado as OD’s por meio de publicações, projetos e divulgações nas redes sociais.

Engajada com essas iniciativas e centrada na missão de compartilhar conhecimento e atuar de forma abrangente e integrada,
mantivemos em 2014 nosso principal objetivo: atuar como agente transformador, capaz de estimular a geração e a proteção
de valor por meio de programas educativos e da aplicação de metodologias científicas que medem e avaliam a sustentabilidade,
atendendo tanto a sociedade como o ambiente empresarial.

Nesta Comunicação de Engajamento, descrevemos nossas ações para apoiar continuamente o Pacto Global e seus princípios
para nos envolver com a iniciativa. Também nos comprometemos a compartilhar essas informações com as partes
interessadas, utilizando nossos principais canais de comunicação.

Atenciosamente,

Roberto Melo de Araújo
Diretor-presidente da Fundação Espaço ECO®

2. DESCRIÇÃO DAS AÇÕES

a. Utilize a caixa abaixo para descrever as ações práticas que sua organização tem tomado para apoiar
o Pacto Global no último ciclo de relatórios. As ações devem estar relacionadas com uma ou mais
atividades específicas sugeridas para cada tipo de organização sem atividade empresarial em apoiar
a iniciativa.

https://www.unglobalcompact.org/docs/communication_on_progress/COE/Suggested_Activities_PT.pdf

Veja abaixo a lista de atividades sugeridas por tipo de organização:

Acadêmico:

1. Integração pela sustentabilidade

Em 2014, a FEE® passou a inserir em seus projetos os preceitos da integração Lavoura-Pecuária-Floresta
(iLPF), tecnologia inovadora que consiste na diversificação e integração dos diferentes sistemas
produtivos, agrícolas, pecuários e florestais, dentro de uma mesma área, em cultivo consorciado, em
sucessão ou rotação, de forma que haja benefícios para todas as atividades. A nova tecnologia se junta
a outras especialidades.

O iLPF é uma das mais importantes estratégias de produção agropecuária sustentável e busca aliar
adequação ambiental com a valorização do homem, aumentando a produção e a viabilidade econômica.
Foi aplicada pela primeira vez no estudo Sustentabilidade de sistemas de produção agrícola e pecuarista
na região do cerrado, em Ipameri – GO, baseado na análise do ciclo de vida, desenvolvido em parceria
com Universidade Estadual Paulista (Unesp), BASF, Fazenda Santa Brígida (Unidade de Referência
Tecnológica da Embrapa em Ipameri, Goiás), Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária (Embrapa) e
John Deere.

O trabalho, que será finalizado em 2015, teve seus primeiros resultados apresentados no Fórum Mundial
de Recursos, realizado em 2014 em Arequipa, Peru, sendo  premiado como o melhor pôster do evento.
O iLPF busca maximizar os efeitos desejáveis no ambiente, aliando o aumento de produtividade com a
conservação de recursos naturais no processo de intensificação de uso das áreas já desmatadas no Brasil.

A ferramenta é uma das tecnologias que compõem os compromissos voluntários assumidos pelo Brasil
que preveem a redução das emissões de gases de efeito estufa projetadas para 2020. Esses
compromissos foram ratificados na Política Nacional sobre Mudanças do Clima (Lei n.º 12.187/09) e
regulamentados pelo Decreto n.º 7.390/10. Para efeito dessa regulamentação, foi estabelecido também
o Plano Setorial para a Consolidação de uma Economia de Baixa Emissão de Carbono na Agricultura.

2. Programas Educativos

Promover o desenvolvimento sustentável no ambiente empresarial e na sociedade por meio da
educação para a sustentabilidade faz parte da missão da Fundação Espaço ECO®. Por isso, a
organização realizou em 2014 ações específicas que visaram à capacitação de comunidades, parceiros,
fornecedores e colaboradores, contribuindo para a disseminação dos conceitos de sustentabilidade e
socioecoeficiência.

As atividades desenvolvidas no âmbito dos Programas Educativos, nesse ano, atingiram um marco
importante: 56.608 pessoas beneficiadas, 5,42% a mais que no ano anterior. Os projetos envolveram
239 professores, 50.332 estudantes de escolas públicas e privadas e 488 pessoas em iniciativas como

Programa Gestão Sustentável, Together for Sustainability e osestudos NEXT – Observatório de
Tendências em Sustentabilidade.

Outros exemplos podem ser encontrados no relatório de atividades 2014, anexo a este
documento.

3. MENSURAÇÃO DE RESULTADOS

Na caixa abaixo, por favor descreva os indicadores mais relevantes para mensurar os resultados (qualitativa e/ou
quantitativa). Exemplos incluem:

• Aumento do número de participantes do Pacto Global como resultado dos esforços da organização;
• Aumento do número de empresas envolvidas em iniciativas relativas a questões específicas, como resultado dos

esforços da organização;
• Quantidade e qualidade das atividades de engajamento com as Redes Locais do Pacto Global.

Números em 2014:

- 13 análises de ecoeficiência, sociecoeficiência, pegada de carbono e outras metodologias;

- 56.567 pessoas beneficiadas por todas as atividades da FEE®;

- Nesse público, mais de 233 professores e mais de 50.322 estudantes de escolas públicas;

- O Programa Mata Viva® desenvolveu ações em 10 cidades, sendo que em conservação ambiental

foram plantadas 19.990 mudas de árvores nativas, em 12 hectares;

- 30 municípios impactados pelas ações das FEE®;

- 217 pessoas beneficiadas diretamente pela FEE®, com os estudos do NEXT – Observatório de

Tendências em Sustentabilidade: 8 tendências de sustentabilidade para pequenas e médias empresas,

10 tendências em sustentabilidade para o RH e 7 desafios de saúde e sustentabilidade;

- 54 pessoas beneficiadas pelo Programa Gestão Sustentável, aplicados a pequenas e medias

propriedades rurais.